
 

 

 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 670 del 19/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione PDTA Patient Blood Management (PBM) per la gestione del 
paziente candidato a intervento chirurgico elettivo e affetto da anemia peri-operatoria e/o 
da alterazione dell’emostasi. 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Viviana Angioi  

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 

Proponente 

Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
565            22 12 2022



 

 

 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 
del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto del 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 
 
richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto  

 il Decreto del Ministero della Salute del 02.11.2015, concernente “Disposizioni relative ai 
requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli emocomponenti”; 

 l’art. 25, comma 5, Decreto del Ministero della Salute del 02.11.2015, ai sensi del quale 
per prevenire la trasfusione evitabile siano definiti e implementati specifici programmi di 
PBM con particolare riferimento alla preparazione del paziente a trattamenti chirurgici 
programmati, sulla base di linee guida da emanare a cura del Centro Nazionale sangue; 



 

 

 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 

 

 il documento tecnico-scientifico “Raccomandazioni per l’implementazione del programma 
di Patient Blood Management: applicazione in chirurgia ortopedica maggiore elettiva 
nell’adulto” redatto a cura di un gruppo di lavoro tecnico costituito dai rappresentanti 
delle società scientifiche di medicina trasfusionale e immunoematologia, di anestesia, 
analgesia, rianimazione e terapia intensiva, dei medici delle Direzioni Ospedaliere, della 
Società Italiana per lo studio dell’emostasi e della trombosi, della Società Italiana 
dell’ortopedia e traumatologia, coordinati dal Centro Nazionale sangue; 

 il Decreto del Ministro della Salute 28.06.2016 recante “Programma di autosufficienza 
del sangue e dei suoi prodotti per l’anno 2016”; 

 le linee guida per il programma di Patient Blood Management del Centro nazionale 
sangue del 27.10.2016; 

 DGR N. 52/27 DEL 23.12.2019 avente ad oggetto “Piano Regionale sangue, 
emocomponenti e farmaci plasma derivati – Triennio 2019/2021”; 

considerato che il Patient Blood Management (PBM) è un approccio multiprofessionale, 
multidisciplinare, multimodale e paziente - centrico per l’ottimale gestione dell’anemia, 
dell’emostasi (anche chirurgica) per il contenimento del bisogno trasfusionale e si prefigge 
l’obiettivo di prevenire o ridurre in modo significativo l’utilizzo degli emocomponenti e dei 
medicinali plasmaderivati; 

preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 14/28 del 29.04.2022 avente ad oggetto 
“Assegnazione degli obiettivi di cui all’art. 11, comma 9, della legge regionale 11 settembre 2020, 
n. 24, ai Direttori generali delle Aziende sanitarie regionali”, con la quale veniva assegnato alle 
Direzioni Mediche, in collaborazione con il Dipartimento Area Chirurgica della Asl n. 8 di Cagliari, 
l’obiettivo budget 2022 “Conseguimento del risparmio di sangue ed emoderivati con la riduzione 
del consumo tramite implementazione di PDTA aziendali secondo i programmi di  Patient Blood 
Management (PBM); 

atteso che risulta necessario definire e adottare una procedura operativa standard che descriva 
le modalità operative al Patient Blood Management per la gestione del paziente candidato a 
intervento chirurgico elettivo e affetto da anemia peri-operatoria e/o da alterazione dell’emostasi; 

PROPONE 

1) di approvare il PDTA Patient Blood Management (PBM) per la gestione del paziente 

candidato a intervento chirurgico elettivo e affetto da anemia peri-operatoria e/o da 

alterazione dell’emostasi, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di 

Cagliari; 

3) di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Roberto Massazza 

 



 

 

 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



 

 

 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) “PDTA Patient Blood Management (PBM) per la gestione del paziente candidato a intervento 
chirurgico elettivo e affetto da anemia peri-operatoria e/o da alterazione dell’emostasi” 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 

855506ollosu
Font monospazio
22   12   2022       06   01    2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2022-12-19T10:47:23+0100
	ANGIOI VIVIANA


		2022-12-21T17:24:26+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-12-21T17:25:14+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-12-21T17:25:37+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-12-22T08:50:13+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-12-22T12:28:19+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-12-22T12:42:19+0100
	OLLOSU PATRIZIA




